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Al 30 GIUGNO 2017 è fissato il termine per la presentazione della 
dichiarazione IMU per coloro che hanno immobili per i quali sono intervenute 
variazioni rilevanti ai fini del calcolo dell’imposta. La dichiarazione IMU  deve 
essere presentata per gli immobili che godono di riduzioni d’imposta 
(fabbricati inagibili, di interesse storico o artistico, immobili per i quali il 
comune ha deliberato riduzioni di aliquota ecc …) e nei casi in cui il Comune 
non possieda le informazioni necessarie per verificare l’imposta (fabbricati in 
leasing, immobili esenti, riunione di usufrutto non dichiarata in catasto ecc 
…). 
La dichiarazione IMU va presentata entro il 30 giugno dell'anno successivo a 
quello in cui il possesso degli immobili ha avuto inizio o sono intervenute 
variazioni rilevanti ai fini della determinazione dell'imposta. 
Il Ministero dell’Economia e delle Finanze con risoluzione n. 3/DF del 16 
Giugno 2017, ha stabilito che, ai fini del riconoscimento dell’esenzione del 
tributo locale, i terreni agricoli, nonché quelli non coltivati, posseduti e 
condotti CD e IAP iscritti nella previdenza agricola, la cui qualifica soggettiva 
ha subito variazioni nel corso dell’anno precedente, va presentata 
dichiarazione IMU entro il 30 Giugno 2017. 
 
Si ricorda, inoltre, che il 30 GIUGNO 2017 scade il termine per effettuare il 

ravvedimento operoso riferito al pagamento dell’IMU e TASI per l’anno 2016. 
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